
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 

 

 

ALL’ALBO ON LINE – AL SITO WEB 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALL’INTERESSATO 

AGLI ATTI 
 

 

OGGETTO:  Determina di nomina supporto ATA-  - Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PNRR finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU -DM 19 del 2 febbraio 2024. 

CNP:  M4C1I1.4-2024-1322-P-48405   

TITOLO: OLTRE GLI OSTACOLI 

CUP: G64D21001050006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 

della resilienza;  

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it
mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 - PNRR finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di €57.466,04; 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato 

le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al citato DM 2 

febbraio 2024 n. 19;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 7 del 02/09/2024; 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 39 del 19/12/2024 di approvazione del progetto; 

VISTO il progetto presentato in data 03/10/2024 con codice inoltro 48405.0; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 2 del 17/01/2024; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.  5664/2024 -4.5 del 07/11/2024; 

VISTA la nomina RUP prot. n. 5668/2024-4.5 del 07/11/2024; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il  D.Lgs n. 39 del 08/04/ 2013 - Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il regolamento interno sugli incarichi approvato dal C.I. con delibera n. 36 del 21/12/2021; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

VISTO che il supporto gestionale rientra nei costi forfettari del 40%  come FAQ n. 4 del 28  febbraio 2024 costi 

ammissibili col tasso forfettario del 40%; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto in oggetto il Supporto al RUP costituisce uno strumento 

operativo necessario e fondamentale;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: Verifica preliminare in 

merito alla sussistenza di personale interno; Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni 

Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 

2007) o, in alternativa, stipula di contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 

specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto in oggetto il personale ATA  costituisce uno strumento 

operativo necessario e fondamentale;  

RILEVATA la necessità ed essenzialità del supporto amministrativo e assistenziale per la gestione del progetto 

in oggetto; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare le figure ATA per l’assistenza alle attività del progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso di selezione emanato prot. 6670/2024 del 30/12/2024; 

VISTE le candidature pervenute; 

VISTO che nei confronti del personale individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 

norma;  

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2019/2021; 

VISTO il verbale della commissione aggiudicatrice prot. 146/2025-2.11 del 13/01/2025; 

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

Di nominare le seguenti persone per un totale massimo di ore 150 complessive per i collaboratori 

scolastici da retribuire secondo la tabella CCNL € 18,25 lordo stato e numero 50 ore per gli 

amministrativi retribuiti € 21,17 lordo stato da imputare allo specifico capitolo del bilancio 2024/2025 

A03-11: 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

PER COLLABORATORE SCOLASTICO: 

SIRECI RINO GASPARE 

MARINI MARIA LUISA 

VALENTINI GIANVALERIA 

ERCOLI FLORIA 

 

PER ASSISTENTE AMMMINISTRATIVO: 

MONDA ANGELA MARIA 

 

Il personale sarà destinatario di nomina/lettera di incarico individuale, recante: 

o compiti da svolgere; 

o ore complessive; 

o adempienti; 

da sottoscrivere per accettazione. 

 

Il presente Atto è pubblicato sul sito istituzionale www.icbienno.edu.it  alla sezione dedicata al progetto PNRR 

Investimento 1.4: DISPERSIONE (D.M.19/24) e all’Albo Pretorio. 

 

 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                   _________________________________ 

                                                                                  Firmato digitalmente 
 

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it
http://www.icbienno.edu.it/

		2025-01-15T08:25:17+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




